[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 34/2021
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI inscrita no CNPJ nº 03353477000149, localizada na Rua AV. LEOPOLDO SANDER, 880-E, na Cidade de Chapecó - SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo Sr. ALISSON CHRISTIAN BERNARDI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua AV. LEOPOLDO SANDER, 880-E, na Cidade de Chapecó - SC, inscrito no CPF sob nº 007.334.349-83, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NO CONSERTO DO MOTOR DO CAMINHÃO VOLVO, PLACA ATQ 6160 E DO MOTOR DO CAMINHÃO  CUMMINS BT6C 5.9 COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA DEIXAR OS CAMINHÕES EM BOM ESTADO PARA SEREM UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE REALIZADAS PELA SECRETARIA.

DO ITEM 1 ATÉ O ITEM 53 REFERE-SE A PEÇAS E SERVIÇOS DO CAMINHÃO VOLVO PLACA ATQ 6160 E DO ITEM 54 ATÉ O ITEM 126 REFERE-SE AO CAMINHÃO CUMMINS BT 6C 5.9, PLACA ILP 9456.
.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NO CONSERTO DO MOTOR DO CAMINHÃO VOLVO, PLACA ATQ 6160 E DO MOTOR DO CAMINHÃO  CUMMINS BT6C 5.9 COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA DEIXAR OS CAMINHÕES EM BOM ESTADO PARA SEREM UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE REALIZADAS PELA SECRETARIA.

DO ITEM 1 ATÉ O ITEM 53 REFERE-SE A PEÇAS E SERVIÇOS DO CAMINHÃO VOLVO PLACA ATQ 6160 E DO ITEM 54 ATÉ O ITEM 126 REFERE-SE AO CAMINHÃO CUMMINS BT 6C 5.9, PLACA ILP 9456.
 do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 15/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 15/2021, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	10,00
	Und
	ABRAÇADEIRA 44X57
	SUPRENS
	2,96
	29,60

	2
	30,00
	PC
	ABRACADEIRA PLASTICA
	SUPRENS
	0,7406
	22,22

	3
	14,00
	PC
	ADITIVO RADIADOR 40% DE ADITIVO P/60% AGUA
	ORBI
	19,9969
	279,96

	4
	2,00
	PC
	ANEL COLETOR MWM X 10/X12 6 CIL
	MWM
	103,6875
	207,38

	5
	3,00
	PC
	ANEL ENCOSTO MWM X-10 000
	MWM
	66,6563
	199,97

	6
	1,00
	PC
	BOMBA ALIMENTADORA COMBUSTÍVEL MWM X 10
	MWM
	1.547,9063
	1.547,91

	7
	2,00
	PC
	BOMBA DE AGUA MWM X 12 4 E 6 CIL
	MWM
	155,5313
	311,06

	8
	2,00
	PC
	BOMBA OLEO MWM X 12 (FERRO)
	MWM
	266,625
	533,25

	9
	6,00
	PC
	BRONZINA BIELA MWM X - 12 000
	MWM
	92,5781
	555,47

	10
	7,00
	PC
	BRONZINA MANCAL MWM X -10 6C 000
	MWM
	55,5469
	388,83

	11
	1,00
	Und
	CARCAÇA FILTRO DE AR MOTOR.
	MWM
	1.196,1094
	1.196,11

	12
	1,00
	Und
	CORREIA
	DAYCO
	87,3938
	87,39

	13
	2,00
	PC
	COXIM DIANTEIRO VM260
	VOLVO
	555,4688
	1.110,94

	14
	1,00
	PC
	FILTRO AR OM447
	DELPHI
	111,0938
	111,09

	15
	1,00
	PC
	FILTRO COMBUSTIVEL VOLVO VM/X12 6 CIL
	DELPHI
	53,325
	53,33

	16
	1,00
	PC
	FILTRO LUB MWM X 12/VOLVO/CARTERPILLAR
	DELPHI
	35,55
	35,55

	17
	1,00
	PC
	FILTRO SEPARADOR
	RACOR
	74,0625
	74,06

	18
	12,00
	PC
	INJETOR CILINDRO MWM X 12
	MWM
	50,3625
	604,35

	19
	1,00
	PC
	JG JUNTA MWM 6.12
	MWM
	636,9375
	636,94

	20
	1,00
	PC
	KIT ARRUELA/PORCA/PARAFUSO
	MWM
	62,2125
	62,21

	21
	6,00
	PC
	KIT CIL MWM X 12
	MWM
	448,0781
	2.688,47

	22
	1,00
	Und
	LUBRIFICANTE PARA MONTAGEM (PASTA)
	TIRRENO
	155,5313
	155,53

	23
	1,00
	PC
	MANGUEIRA RET TURBINA X 10
	MWM
	39,9938
	39,99

	24
	2,00
	RL
	MANGUEIRA RETORNO BICOS TODOS (METRO)
	MWM
	31,8469
	63,69

	25
	1,00
	PC
	MANGUEIRA RETORNO TURBINA MWM X 10
	MWM
	62,9531
	62,95

	26
	2,00
	Lt
	OLEO HIDRAULICO
	PETRONAS
	23,70
	47,40

	27
	20,00
	Lt
	OLEO MOTOR
	PETRONAS
	9,6281
	192,56

	28
	18,00
	PC
	PARAFUSO INJETOR OLEO MWM X 12
	MWM
	11,1094
	199,97

	29
	1,00
	PC
	PISTA RETENTOR DIANT MWM X 10
	MWM
	25,9219
	25,92

	30
	1,00
	PC
	RADIADOR ÓLEO 02/201118
	MWM
	281,4375
	281,44

	31
	12,00
	PC
	RETENTOR VALV MWM
	MWM
	3,3328
	39,99

	32
	1,00
	PC
	SELO TERMICO
	CONAREM
	29,625
	29,63

	33
	2,00
	PC
	SILICONE (ELIMINA JUNTA)
	ELRING
	21,4781
	42,96

	34
	1,00
	PC
	TENSOR CORREIA
	DAYCO
	599,9063
	599,91

	35
	2,00
	Lt
	TINNER
	FABER
	11,1094
	22,22

	36
	1,00
	PC
	TINTA VERDE MOTOR VOLVO
	SCHERER WILLIANS
	62,9531
	62,95

	37
	2,00
	Und
	TRAVA ROSCA
	WURTH
	11,1094
	22,22

	38
	24,00
	PC
	TUCHO VALV MWM X 10
	MWM
	22,2188
	533,25

	39
	1,00
	Und
	TURBINA
	BORG WARTER
	1.844,1563
	1.844,16

	40
	6,00
	PC
	UNIDADE INJETORA
	BOSCH
	814,6875
	4.888,13

	41
	1,00
	PC
	VALVULA ALIVIO OLEO MWM 4.10 6.10
	MWM
	59,25
	59,25

	42
	1,00
	PC
	VALVULA TERMOSTATICA MWM X 12
	MWM
	72,5813
	72,58

	43
	30,00
	SER
	TROCAR SELOS CABEÇOTE
	RETIFICA O DESBRAVAD
	3,3328
	99,98

	44
	1,00
	SER
	TROCAR BUCHA DO COMANDO
	RETIFICA O DESBRAVA
	51,8438
	51,84

	45
	1,00
	SER
	MÃO DE OBRA MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	2.370,00
	2.370,00

	46
	1,00
	SER
	PINTURA MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	88,875
	88,88

	47
	1,00
	SER
	BALANCEAR PLATOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	88,875
	88,88

	48
	1,00
	SER
	BALANCEAR VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	229,5938
	229,59

	49
	1,00
	SER
	BALANCEAR VOLANTE MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	88,875
	88,88

	50
	1,00
	SER
	PLAINAR VOLANTE MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	133,3125
	133,31

	51
	1,00
	SER
	POLIR EIXO COMANDO DE VALVULAS
	RETIFICA O DESBRAVA
	81,4688
	81,47

	52
	1,00
	SER
	RETIFICAR VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	281,4375
	281,44

	53
	1,00
	SER
	TESTE MAGNA-FLUX VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	162,9375
	162,94

	54
	1,00
	PC
	ANEL VEDAÇÃO COMANDO CUMMINS B
	CUMMINS
	9,24
	9,24

	55
	4,00
	PC
	BALANCIN COMPLETO CUMMINS BT 4/6 CIL
	CUMMINS
	142,4138
	569,66

	56
	1,00
	PC
	BOMBA DAGUA CUMMINS B
	CUMMINS
	113,931
	113,93

	57
	1,00
	PC
	BOMBA OLEO CUMMINS BT 6 CC
	CUMMINS
	299,069
	299,07

	58
	1,00
	PC
	BRONZINA BIELA CUMMINS ISB 6CIL
	CUMMINS
	99,6897
	99,69

	59
	1,00
	PC
	BRONZINA MANCAL CUMMINS 6 6 CIL 000
	CUMMINS
	249,2241
	249,22

	60
	6,00
	PC
	BUCHA BIELA CUMMINS 000 B
	CUMMINS
	18,5138
	111,08

	61
	1,00
	PC
	BUCHA COMANDO CUMMINS B GROSSA
	CUMMINS
	51,269
	51,27

	62
	5,00
	PC
	BUJÃO EXPANSÃO (SELO) CUMMINS
	CUMMINS
	10,681
	53,41

	63
	4,00
	PC
	CAMISA CUMMINS B 000
	CUMMINS
	59,8138
	239,26

	64
	6,00
	PC
	CAMISA GUIA VALVULA
	CUMMINS
	11,3931
	68,36

	65
	3,00
	PC
	CANO
	CUMMINS
	213,6207
	640,86

	66
	1,00
	PC
	CANO INJETOR CUMMINS N2
	CUMMINS
	60,5259
	60,53

	67
	1,00
	PC
	CANO INJETOR CUMMINS N6
	CUMMINS
	60,5259
	60,53

	68
	1,00
	PC
	COMANDO DE VÁLVULA
	CUMMINS
	469,9655
	469,97

	69
	1,00
	Und
	CORREIA
	CUMMINS
	103,25
	103,25

	70
	1,00
	PC
	EMBOLO REG PRESSÃO OLEO CUMMINS B
	CUMMINS
	32,0431
	32,04

	71
	1,00
	Und
	FILTRO AR
	DELPHI
	71,2069
	71,21

	72
	2,00
	Und
	FILTRO DE COMBUSTIVEL
	DELPHI
	10,681
	21,36

	73
	1,00
	PC
	FILTRO LUBRIFICANTE
	DELPHI
	32,0431
	32,04

	74
	1,00
	PC
	JG JUNTAS INF CUMMINS 6B C/RET
	CUMMINS
	327,5517
	327,55

	75
	1,00
	PC
	JG JUNTAS SUP CUMMINS 6 BT
	CUMMINS
	299,069
	299,07

	76
	1,00
	PC
	KIT ARRUELA/PORCA/PARAFUSO
	CUMMINS
	59,8138
	59,81

	77
	1,00
	PC
	KIT MANGUEIRAS DIV. MOTOR
	CUMMINS
	156,6552
	156,66

	78
	1,00
	PC
	KIT REPARO REGULAGEM BOMBA INJETORA
	BOSCH
	2.171,8103
	2.171,81

	79
	1,00
	Und
	LUBRIFICANTE PARA MONTAGEM (PASTA)
	TIRRENO
	149,5345
	149,53

	80
	1,00
	PC
	MANGUEIRA RET TURBINA CUMMINS
	CUMMINS
	31,331
	31,33

	81
	1,00
	PC
	MOLA EMBOLO PRESSÃO OLEO CUMMINS B/ISB
	CUMMINS
	9,969
	9,97

	82
	20,00
	Lt
	OLEO MOTOR
	PETRONAS
	9,969
	199,38

	83
	6,00
	Und
	PARAFUSO CABEÇOTE DO MOTOR
	CUMMINS
	11,3931
	68,36

	84
	12,00
	PC
	PARAFUSO COLETOR ESC CUMMINS B/C
	CUMMINS
	9,2569
	111,08

	85
	1,00
	PC
	PINO SINCRONIZADOR
	CUMMINS
	17,0897
	17,09

	86
	6,00
	Und
	PISTÃO COM ANÉIS DO MOTOR
	CUMMINS
	222,1655
	1.332,99

	87
	1,00
	PC
	POLIA ATIVIBRADORA
	CUMMINS
	249,2241
	249,22

	88
	12,00
	PC
	RETENTOR VALV CUMMINS B
	CUMMINS
	6,4086
	76,90

	89
	1,00
	PC
	SELO COMANDO
	CUMMINS
	9,969
	9,97

	90
	4,00
	PC
	SELO MOTOR 17.70 MM
	CUMMINS
	2,8483
	11,39

	91
	1,00
	PC
	SELO TERMICO
	CUMMINS
	29,9069
	29,91

	92
	1,00
	PC
	SENSOR TEMPERATURA CUMMINS BT
	CUMMINS
	225,0138
	225,01

	93
	2,00
	PC
	SILICONE (ELIMINA JUNTA)
	ELRING
	22,0741
	44,15

	94
	2,00
	Lt
	TINNER
	FABER
	11,3931
	22,79

	95
	1,00
	Und
	TINTA PRETA
	SCHERER WILLIANS
	56,9655
	56,97

	96
	1,00
	Und
	TRAVA ROSCA
	WURTH
	12,1052
	12,11

	97
	12,00
	PC
	TUCHO DE VÁLVULA
	CUMMINS
	24,2103
	290,52

	98
	1,00
	Und
	TURBINA
	WARTHER
	1.706,1172
	1.706,12

	99
	1,00
	PC
	VALVULA REGULADORA PRESSÃO RESFRIADOR
	CUMMINS
	74,7672
	74,77

	100
	1,00
	Und
	VALVULA TERMOSTATICA
	CUMMINS
	65,5103
	65,51

	101
	6,00
	SER
	FAZER ALTURA DE PISTÕES
	RETIFICA O DESBRAVA
	67,6466
	405,88

	102
	1,00
	Und
	MANDRILHAR MANCAL BLOCO MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	530,4914
	530,49

	103
	1,00
	SER
	TROCAR BUCHA COMANDO
	RETIFICA O DESBRAVA
	81,8879
	81,89

	104
	6,00
	Und
	ALINHAR BIELA
	RETIFICA O DESBRAVA
	24,2103
	145,26

	105
	6,00
	SER
	RETIFICAR BUCHA DE BIELA
	RETIFICA O DESBRAVA
	56,9655
	341,79

	106
	12,00
	SER
	MONTAR CABEÇOTE PARA VALVULA
	RETIFICA O DESBRAVA
	8,5448
	102,54

	107
	1,00
	SER
	PLAINAR CABEÇOTE
	RETIFICA O DESBRAVA
	293,3724
	293,37

	108
	12,00
	SER
	RETIFICAR SEDES DE VÁLVULAS
	RETIFICA O DESBRAVA
	14,2414
	170,90

	109
	12,00
	SER
	RETIFICAR VÁLVULAS
	RETIFICA O DESBRAVA
	14,2414
	170,90

	110
	6,00
	SER
	TROCAR GUIAS DE VALVULA
	RETIFICA O DESBRAVA
	13,5293
	81,18

	111
	6,00
	SER
	ENCAMISAR BLOCO MED. EXT
	RETIFICA O DESBRAVA
	85,4483
	512,69

	112
	1,00
	SER
	SERVIÇO DE PLAINAR BLOCO
	RETIFICA O DESBRAVA
	395,1983
	395,20

	113
	1,00
	SER
	PLAINAR LATERAL CABECOTE
	RETIFICA O DESBRAVA
	142,4138
	142,41

	114
	6,00
	SER
	RETIFICAR CILINDROS
	RETIFICA O DESBRAVA
	76,9034
	461,42

	115
	5,00
	SER
	TROCAR SELOS BLOCO
	RETIFICA O DESBRAVA
	8,5448
	42,72

	116
	1,00
	SER
	BANHO QUIMICO MOTOR COMPLETO
	RETIFICA O DESBRAVA
	398,7586
	398,76

	117
	1,00
	SER
	MÃO DE OBRA MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	2.990,6897
	2.990,69

	118
	1,00
	SER
	MÃO DE OBRA TIRAR E COLOCAR MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	818,8793
	818,88

	119
	1,00
	SER
	PINTURA MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	131,7328
	131,73

	120
	1,00
	SER
	BALANCEAR PLATOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	113,931
	113,93

	121
	1,00
	SER
	BALANCEAR VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	270,5862
	270,59

	122
	1,00
	SER
	BALANCEAR VOLANTE MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	119,6276
	119,63

	123
	1,00
	SER
	PLAINAR VOLANTE MOTOR
	RETIFICA O DESBRAVA
	156,6552
	156,66

	124
	1,00
	SER
	POLIR EIXO COMANDO DE VALVULAS
	RETIFICA O DESBRAVA
	134,581
	134,58

	125
	1,00
	SER
	POLIR VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	238,5431
	238,54

	126
	1,00
	SER
	TESTE MAGNA-FLUX VIRABREQUIM
	RETIFICA O DESBRAVA
	231,4224
	231,42

	Total
	44.350,00

O valor total do contrato é de R$ 44.350,00  (quarenta e quatro mil trezentos e cinqüenta reais), conforme constam no Processo Licitatório nº 15/2021, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 15/2021 modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 22/02/2021 até 31/12/2021, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) O Município descontará do Fornecedor o percentual de 1,0 % (um, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratados em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 15/2021 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.

   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 15/2021 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizadas as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2021 da Prefeitura Municipal:

2.037.3390.00 - 1000 - 117/2021   -   Manutenção da Agricultura 2.036.3390.00 - 1000 - 124/2021   -   Manutenção da Infra-Estrutura
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 15/2021, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

           II - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando efetuadas por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Fornecedor, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

III - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

IV - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

V – Poderá o MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 VI – Fica por desde já, designado o Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura e o Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, ou quem os vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO
              O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativo, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

              Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do Fornecedor, ficam estabelecidas a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

              Presume-se culpa do Fornecedor a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supramencionado.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado, ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 22 de Fevereiro de 2021.

           DALVIR LUIZ LUDWIG

           ALISSON CHRISTIAN BERNARDI
            Prefeito Municipal

                      Fornecedor

                  Município

   RUDIMAR BORCIONI

                                                            Assessor Jurídico

        OAB-SC 15.411

      Testemunhas:____________________________          _________________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]